



HAL
open science

Résultats techniques et économiques 2015 d'élevages charolais, évolution par rapport à 2013 et 2014

Michel Lherm, Christophe Troquier, Marielle Roulenc, Patrick Veysset

► **To cite this version:**

Michel Lherm, Christophe Troquier, Marielle Roulenc, Patrick Veysset. Résultats techniques et économiques 2015 d'élevages charolais, évolution par rapport à 2013 et 2014. [0] 2016. hal-02800844

HAL Id: hal-02800844

<https://hal.inrae.fr/hal-02800844>

Submitted on 5 Jun 2020

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers.

L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.

RESEAU CHAROLAIS CAMPAGNE 2015
50 EXPLOITATIONS CONVENTIONNELLES (échantillon constant)
Principales évolutions par rapport à 2014 et 2012¹ (euros constants)

I- AUGMENTATION DE LA TAILLE DES EXPLOITATIONS ET DE LA PRODUCTIVITE DU TRAVAIL

- UTH	=	1,91	(-0,03)	dont 0,32 salariés	(-0,01)
- SAU	=	184 Ha	(+0,9 ha)	97,7 Ha/UTH	(+2,4)
- UGB	=	175 Ugb	(+0,4 Ugb)	94,2 Ugb/UTH	(+2,3)
- Chargement	=	1,23 Ugb/Ha Sfp	(-0,01)	Herbe = 138 ha	(+0,1)

La dynamique d'agrandissement continue des structures, observée depuis plus de 30 ans, se poursuit faiblement en surface (+0,5%) et en taille du troupeau (+0,2%). La main d'oeuvre diminuant encore un peu, la productivité du travail gagne encore 2,5%. L'orientation herbagère n'est pas remise en cause. Le chargement est stable.

II- REGAIN DE LA MARGE BRUTE BOVINE (hors aides) **412 €/Ugb (+4,3% ; -12% sur 2012)**

2014	2012
395	468

1) Légère hausse du produit brut bovin (hors aides)	: 738 €/Ugb Bovin (+1,5%)	727	770
- la mortalité dégrade la productivité numérique	: 85 % (-1,7 pt)	86,7	87,0
- bon maintien de la production de viande vive	: 326 kg/Ugb (=)	326	332
- ainsi que du prix moyen du kg vif vendu	: 2,31 €/kg (=)	2,31	2,36

L'intervalle moyen entre vêlages se réduit à 379j vs 388 en 2014 et la date moyenne de vêlage gagne 2j.

Les poids de vente des animaux varient peu : même poids et âge pour les brouards d'automne, -1 kg pour les brouards vendus en hiver à 6j de moins. La parts des mâles engraisés se stabilise à un niveau très bas (21%). Les bœufs gras ne constituent plus que 1,5% des ventes de mâles. Les vaches de réforme dont le poids de carcasse s'élève à 446kg (+5 kg s'ajoutant à +4 kg de l'année précédente) perdent 2cts/kg 2012 (3,84 €/kgc). Dans l'ensemble, le prix moyen se maintient : la légère hausse en maigre compensant la légère baisse en gras. Ils demeurent 8% au dessus de 2011.

2) Les charges du troupeau sont relativement maîtrisées	: 268 €/Ugb Bovin (-0,7%)	270	288
- le poste concentrés diminue avec des prix en retrait	: 153 €/Ugb (-5€)	158	174
- MAIS la quantité utilisée réaugmente, (sécheresse ?)	: 780 kg/Ugb (+53 kg)	727	730

Le prix des céréales, après la flambée avec un sommet en 2012, s'est retourné avec des conséquences favorables sur le prix unitaire des concentrés achetés (-5,3%).

3) Des charges de la surface fourragère en baisse	: 73 €/Ha Sfp (-6%)	78	84
--	----------------------------	-----------	-----------

La fertilisation minérale reste stable (23 kg N/Ha Sfp). Les frais de fertilisation minérale baissent (45 € vs 49 €/ha).

III- BAISSÉ DE LA MARGE BRUTE DES CULTURES (hors aides) **394 €/Ha (-14%)**

459	765
-----	-----

- maintien de rendement des céréales	: 61 qx/ha (=)	61,3	57,3
- prix des céréales en baisse (conjuncture mondiale)	: 139 €/t (-3%)	143	210
- récolte moyenne en oléagineux (29Qx), prix du colza identique	: 342 €/t (+1%)	338	475
- maintien des charges de cultures	: 458 €/Ha (+2%)	449	447

IV- LEGERE BAISSÉ DES CHARGES DE STRUCTURE **633 €/ha (-3,2 %)**

654	617
-----	-----

La chute des revenus 2013et 2014 impacte le montant des cotisations MSA qui diminuent de 11% par UTH familiale. Le poste mécanisation se réduit de 8€/ha du fait du prix des carburants (-7€/ha).

V- UN CERTAIN DEBUT DE RETABLISSEMENT DU REVENU MOYEN² toujours inférieur à 2010-2012

<i>En € constant</i>		Réseau 50 exploitations	Nièvre 23 exploitations	Creuse 15 exploitations	Autres 71+03+63 12 exploitations
Revenu du travail	/ Ha Sau	224 € (+43%)	135 € (+34%)	354 € (+50%)	232 € (+40%)
et des capitaux	€/ Uth	19 992 € (+44%)	14 687 € (+25%)	27 240 € (+50%)	21 102 € (+65%)
Soutiens totaux	€/Uth	37 890 € (+15%)	38 759 € (10%)	35 167 € (+20)	39 626 € (+18%)

Malgré une année perturbée par une sécheresse estivale et un nouvel épisode FCO qui ont entraîné une inquiétude tout en demeurant limités dans le temps, l'année 2015 est quasi normale. La hausse de revenu forte en % provient de son faible niveau historique 2013-2014 et des aides qui se sont accrues de 47 €/ha contribuant à la hausse du revenu de 70 €/ha. Parmi ces aides, le fond calamité sécheresse a contribué pour 24 €/ha, des aides spécifiques "crise" ont apporté 6 €/ha en plus, la réforme du 1^e pilier de la PAC 4 €/ha (les aides découplées compensant la baisse de l'Aide aux Bovins Allaitants) et la nouvelle ICHN apporte 13 €/ha net de PHAE. Le revenu hors aides augmente de 23 €/ha grâce aux baisses de charges (opérationnelles : -11 €/ha, structure : -21 €/ha), le produit/ha perdant 9 €/ha.

¹ 2012 : année marquée par un revenu par travailleur le plus élevé sur les 10 dernières années. 2015 est inférieur d'1/3.

² Le solde des aides dues pour 2015 (sécheresse, DPU, ICHN, MAE) n'ayant pas encore été versé (versements prévus en septembre 2016), nous les avons estimés au mieux selon les informations disponibles.

RESEAU CHAROLAIS CAMPAGNE 2015
10 EXPLOITATIONS AGRI. BIOLOGIQUE (échantillon Constant)
Principales évolutions par rapport à 2014 et 2013 (euros constants)

I- STAGNATION DE LA SURFACE, HAUSSE DU TROUPEAU ET DE LA PRODUCTIVITE DU TRAVAIL

- UTH	=	1,97	(-0,02)	dont 0,15 salariés	(-0,08)
- SAU	=	166,2 Ha	(-0,1 ha)	86,9 Ha/UTH	(+0,9)
- UGB	=	143 Ugb	(+2,7 Ugb)	75,5 Ugb/UTH	(+1,7)
- Chargement	=	1,07 Ugb/Ha Sfp	(+0,02)	Herbe = 132 ha	(+1,4)

Le cheptel augmente à surface quasi-identique, la main d'oeuvre salariée se réduit. La productivité du travail gagne 1,7%. Les prairies couvrent 79% de la SAU. Le chargement logiquement plus faible qu'en conventionnel progresse.

II- HAUSSE DE LA MARGE BRUTE BOVINE (hors aides)

1) Amélioration du produit brut bovin (hors aides)
415 €/Ugb (+16%)
: 701 €/Ugb Bovin (+5,9%)

- productivité numérique correcte	:	84 % (-1,2 pt)	85,2	81,0
- hausse des kilos produits qui restent encore faibles	:	283 kg/Ugb (+5 kg ; +1,8%)	278	266
- une majorité de mâles engraisés dont 56% en bœufs	:	53%	45	40
- maintien du prix moyen du kg vendu	:	2,53 €/kg (=)	2,53	2,53

	2014	2013
357	378	
662	667	
85,2	81,0	
278	266	
45	40	
2,53	2,53	

L'écart, avec le conventionnel, de prix du kg de carcasse des vaches de réforme (plus-value AB) passe de 21 cts/kg en 2013 à 48 cts/kg en 2014 puis 60 cts/kg en 2015. L'écart AB par rapport aux conventionnelles labellisées (triées) est de 16 cts/kg.

2) Baisse des charges du troupeau
: 247 €/Ugb Bovin (-5,7%)

- la quantité de concentrés utilisés diminue	:	466 kg/Ugb (-65 kg)	531	460
- baisse du prix unitaire des concentrés	:	292 €/t (-4 €/t ; -0,4 %)	335	355
- pas de fourrages grossiers achetés	:	8 €/Ugb	6	8

262	248
531	460
335	355
6	8

La quantité de concentrés consommés par les animaux est toujours faible (1,65 kg concentrés/kg viande vive produite vs 2,39 en conventionnel). Les frais vétérinaires restent, comme les campagnes précédentes, bien contenus (48 €/Ugb vs 65 €/Ugb chez les conventionnels) malgré une augmentation de 26%.

3) Baisse des charges de la surface fourragère
: 40 €/Ha Sfp (-7%)

Quasi sans engrais achetés (15 €/ha, principalement des amendements), ces charges sont constituées de semences (16 €/ha) et de charges diverses incluant les ficelles, filets, bâches, piquets, fils de clôture.

43	32
-----------	-----------

III- BAISSSE DE LA MARGE BRUTE DES CULTURES (hors aides)

789 €/Ha (-3 %)

- avec des rendements céréales faibles	:	30 qx/Ha (+1 %)	29,9	28,6
- baisse du prix des céréales	:	308 €/t (-3,3 %)	318	340
- réduction des charges des cultures	:	191 €/Ha (-4,5 %)	200	159

810	821
29,9	28,6
318	340
200	159

La marge brute des cultures hors aides baisse de 3 %, mais reste à un niveau relativement élevé : le double de celle observée chez les conventionnels, avec un rendement en céréales 2 fois plus faible !

IV- LEGERE HAUSSE DES CHARGES DE STRUCTURE
601 €/Ha (+2,6%)

Cette hausse provient de la mécanisation (+18 €/ha, +7 %) qui représente 44 % des charges de structure (41 % en conventionnel), difficilement compressible.

586	574
------------	------------

V- HAUSSE DU REVENU MOYEN

<i>En € constant</i>		Bio 2015	Bio 2014	Bio 2013	Evolution % 2015/2014
Revenu du travail	€/ Ha Sau	332	248	293	+33%
et des capitaux	€/ Uth	26 988	20 474	24 440	+32%
Soutiens totaux	€/Uth	38 602	34 635	38 113	+11%

Le revenu reste nettement supérieur (+35 %) à celui des conventionnels avec un niveau de soutiens publics assez voisins par UTH (+1,9 %). Par ha, le revenu hors aides progresse de 29 € grâce à une amélioration du produit de 33 €/ha, la hausse des charges de structure +15 € est presque compensée par la baisse des charges opérationnelles - 11 €/ha. Ces exploitations ont bénéficié du fond calamité sécheresse pour 30 €/ha et la réforme de la PAC leur apporte globalement 21 €/ha de plus. L'avantage économique de ce mode de production se confirme : produit faible certes mais avec beaucoup moins d'intrants et une productivité correcte.